DICUNT igitur. 1. Hebr. 2. 4. Debet assimilari fratribus per omnia, absq; peccato. 2. Luc. 2. Crescebat & confortabatur spiritu, plenus sapientia. Marc. 13. De illo die nemo scit, neque Angeli, neque Filius, nisi solus Pater.

RESPON. 1. Si absque peccato; curigit Dominum Sc̄tarij arguit de peccatis? At neque solum absque peccato villo, sed etiam absque villo defectu humano, ad Redemptionis opus perficiendum inutili, debuit fratribus assimilari. Ceteroquin super omnia vniuersè, jam tūm oportuisset eum & concipi ex viro, nasci ex corrupta, nil sapere in infantia, pati carnis stimulos, febri, morbisque afflari.

Deinde dicitur Hebr. 2. Debet assimilari fratribus per omnia: non habetur absque peccato. Hebr. 4. autem legimus: Tentatus per omnia pro similitudine, absque peccato. Ad cetera responsum superius. Porro Filius necire diem judicij dicitur, juxta S. Greg. vel in persona Ecclesie cui nescientis: vel quā Homo est: Vel prædicē: vel nesciebat ad dicendum: quod probabilius:

Responsumque satis; sed non doctū satis in re tali ac tanta, ut est culpatio Christi. Quare breuem accipe lector Synopsin Angelici Doctoris Ecclesie S. Thoma 3. q. 14. & 15.

Q V A E S T I O XXXIII.

Qui decores, qui indecores Christo defēcti  
Etū humani Catholice?

### D E C O R P O R I S D E F E C T I B U S.

1. Decebat Christum humanum cum natura humanos assumere defectus. 1. Ob satisfactionem pro nobis, nostras sufferendo pœnas peccati: juxta Isa. 53. Verè languores nostros ipse tulit, sc. pœnales, ex originaria culpa manantes. 2. Ad fidem Incarnationis adstruendam. Nam si vacasset ijs, vt siti, fame, somno, morte, &c. potuisset negari aut dubitari veritas Humanitatis: Quam Manichei negabant. 3. Ob exemplum patientiæ in iisdem tolerandis. Heb. 12. Subtinuit à peccatoribus aduersus semetipsum contradictionem; vt non fatigemini animis deficienes. Hinc Hebr. 2. In eo, in quo p̄:s̄s̄ eſt & tentatus; potens eſt & eis, qui tentantur; auxiliari.

2. N E C E S S I T A T E M verò talium in Iesu defectum sibi imposuit ipse. Sed necessitatem consequentiae naturalis, non coactionis. Nam vt calor naturali-

G 2 ter

ter sequitur ad ignem, sic ad culpam pœnalitates defectuosæ. Hinc Rom. 8. Misit Deus Flum suum in similitudinem carnis peccati, vt cuius ea sit fatalis necessitas patiendi defectus in pœnam.

3. ALIQUOS autem; Non OMNES; à Christo naturæ defectus assumi decebat, sc. idoneos solum ad satisfactionem pro peccatis: quò opus erat perfectione Scientiæ, contra ignorantiam; & Gratiae, contra culpam: Nec enim Ignorantia per ignorantiam, neque Peccatum peccato sanatur. Nam contraria non possunt simul fieri in eodem. Itaque defectus quidam repugnant perfectioni Scientiæ & Gratiae; consequentes ex lœsa natura: Alij non inde consequentes sūt; sed ex causis accidentariis indiuidui, vt lepra, febris &c. Et illos decebat cum natura assumere Christum, non hos. Ita D. Tho. 3. quest. 14.

II. DE ANIMÆ DEFECTIBVS.  
His sunt Peccatum, Fomes peccati, Ignorantia, Passibilitas; Dolor, Mæror, Timor, Admiratio, Ira. 1. PECCATVM assumere non debuit: 1. Quia id Satisfactioni aduersatur. Nam Ecel. 34. *Dominum iniquitatum non probat Aliissimus.* 2. Quia veritatem humanitatis non docet, sed contra naturam & Deum militat, ducit diabolo. 3. Quia inimicatur exemplo virtutis omnis. Ideo Dominus, 1. Pet. 2. *Peccatum non fecit.* Quia, ait, Aug. 1. 10. in Gen. c. 19. 20. *Christus non omni modo fuit in Adam, quo nos.*

2. FOMITE caruit Iesus. Quia ad rationem fomitis pertinet inclinatio appetitus sensualis in id, quod est contra rationem. Virtus autem; quæ rationi subiicit inclinationem eam, fuit in Chri-

sto perfectissima. Dein; fomes non est ordinabilis ad satisfactionem aut exemplum. Quare, Matth. 1. *Quod in eum est, de Sp. Sancto est:* at hic omne excludit peccatum, & pronitatem ad illud.

3. IGNORANTIA caruit. Quia sicut in Christo fuit plenitudo Gratiae, sic & Scientiæ: sed utraque excludit contrarium sibi, illa peccatum; hæc ignorantiam. Ergo. Vide sup. q. 28. 29.

4. PASSIBILITAS erat in Christi anima, tum corporalis, qua corporis passus afficit animam: tum interna propria affectionum naturalium. Sed hæc tristitia habuere sece in Christo, secus, ac in nobis. 1. Obiectum appetunt in nobis plerumque illicitum. 2. Ortum habent passiones in nobis pervertendo rationem. 3. Effectum sortiuntur in nobis non istendo in appetitu sensituio; sed & rationem ad se pretrahendo. In Christo lögè secus. Hinc, Plal. 78. *Repleta est multa anima mea. Tristis est anima mea propter ad. &c. sc. propassione solum.*

5. DOLOR afficiebat corpus Christi; quia perfectè habuit omnes potentias naturales: itaque ut lœsibile fuit, ita & sensibile. Vnde Ies. 53. *Verè dolor nostros ipse tulit.*

6. MÆROR inerat Christi Animæ. Sic enim dispensabat menti visionem beatificam, vt hæc non pertingeret ad appetitus sensitivos: hinc hi ex obiecto Apprehenso afficiebatur, sicut corporis Sensus ex obiecto lœsorio: Vtrumq; extra naturam; sed non contra rationem Christi propriam. Et sicut mœror existebat è mali præsentis: sic TIMORE è mali impendentis apprehensione: Nullus

Sustamen inesse timor Christo poterat ex incertitudine cventus: ut qui sciret omnia.

7. IRA cum sit appetitus repellendi iniuriam; sed juxta, non contra ordinem rationis; ira fuit Christo. Vnde Ioan. 2. impleuit illud Psal. 63. Zelus domus tua comedit me.

8. ADMIRATIO est de aliquo novo & insolito; ac tametsi tale nihil accidere quibat Christi scientiae Diuinæ, nil etiam Infusæ cognoscentiæ res in Verbo, aut per species inditas. Experimentaliter tamen scientiæ insolitum poterat obuenire; siveque Matth. 8. Audiens Iesas censurem, miratus est.

Hæc è D. Thoma summa breuis de humanis Animæ Corporisque Domini Passionibus. Hisce S. Thomas, lob. 38. Hæreticum conclusit ostiis mare: & statuit Hucusque venies; & non procedes amplius; & hic confringes tumentes fluctus tuos.

## Q VÆSTI O XXXIV.

An Persona Christi sit inuocanda, & adoranda?

VTHERO, in Isa. 9. Christus tantum est virtus Paracœli, non Deus; 2. Quia, lib. contra Laetum, Anima mea odi opere tuor: 3. Quia eidem, lib. de Concilii par. 2. Nestoriani sunt, qui Divinitatem Christi pati non posse, pertinaciter disputant: 4. Quia ipse, n Confess. de Cena Dom fuit Christus ille villus, nec magnus, nec Salvator: & ait opus Salua: ore habuit: 5. Quia ei, in Rom. 3. Christus iustus fuit, quod impensis sua precepit: 6. Quia, in Conc. Nat. Dom, Christus non est Omnipotens: 7. Quia Vbi quis tatus Christus Non differt ab aliis mortaliibus, nisi per Ergiam: 8. Quia Lutherio Christus fuit summus malificor & benevoler: Quia Brenz o in Dom. 3. post Peut fuit deceptor. &c.

AVTOR. Idcirco statue ipse tecum, An Christum censuerint adorandum; nisi suo scipios mucrone iugularint Lu-

therani. Quid? Hocque amplius:  
1. Quia LVTHERO, in Postilla, Dom. Trin. F. TRINITAS frigidè omnino sonat: 2. Quia Melanchthoni in Locis c. de Christo, tres sunt Divinitatis: 3. Quia Lutheranus, Divinitas verè est passibile: 4. Quia Luther, lib. de seruo arbit. Deus iniustus est: 5. Quia eidem in assert. art. 36. Mala opera in impietate regit Deus: 6. Quia Lutheranus, apud Vlenberg. causa 17. Deus non est amplius Creator animarum, post lapsum anima; & diabolus procreant, & in se transformant: 7. Quia Luther, in assert. art. 32. Dubium non est, quin Sathanā Magistro in Ecclesiam venerit hoc nomen, Liberum arbitrium: Cū illius tamen autem esse Deum constat: 8. Quia Lutherus, se teste ipso, diabolo magistro dicit pleraque; & Zwinglius ab albo, anno, spiritu sua haustus, &c.

AVTOR. Ideo quisque secum statuat, an Lutherani senserint recte vel Ipsi Deum inuocari posse aut debere; nisi talium prius cecinerint palinodiam.

CALVINISTÆ quid? Piget superioribus producta Zytimatis hue reducere: alia in tē propria reddam paucula.

I. CALVINS in Harmonia sua palliū, apud Feuardentium dialogo 3. Nusquam Christo in Euan. elio diuinus honor est exhibitus. Et IESY CHRISTI quisquam sibi Numen adoret Calvinista?

AVTOR. Procul hinc, procul ite Profani. Enimvero dictitant, Non alio, cum precibus operam damus, quam ad Deum Patrem animus intendendus est. Huius scilicet Euangeli Tropæum ad mundi ultimas usque regiones posuit Caluinista Petrus Richerius, vir, vt Beza loquitur, spectata pietatis & doctrinae. Missus quippe in Galliam Antarcticam à Caluino, ab hoc statim capite suum exorsus Euangelium est: Ne quis Christum incarnatum proponeret Adorandum, obnoxie testatus est auditores suos; Utque summa diligentia casuerent, ne alio in precibus, quam ad Deum Patrem animum intenderent. Lege Villagagnonem ad articulos Caluini in epist. ad Magistratum Geneuentem.

II. CALVINS in epist. ad Philipp. c. 1. v.  
6. Plus quam ridiculi sunt Sorbonici Sophisti,  
qui ex illo e Apostolo: In nomine IESV omne  
genu flectetur &c. fletendum esse genu colli-  
gunt, quoties nomen IESV pronunciatur. Ra-  
tionem promit Richerius apud predictum  
Villagagnonem: Quia periculorum est, ne sup-  
plicantes Personam Christi, Humanitatem eius et  
iam & carnem divino honore afficiamus.

Ecquid enim? Lamb. Danæus blasphem-  
at in Apologia de Adoratione carnis Chri-  
sti, istis: Christi caro nunquam religio cultu  
adoranda est. Ad quam qui invocationem di-  
rigunt; ex ipsius Dei ore maledicti sunt & Ido-  
latra.

SECRETISTÆ Caluiniani apud Linda-  
num in Dubitatio, Non credunt, Filium  
Dei adorandum esse; sed solum Patrem. Vide  
infra quest. 40. & 82.

AVTOR. 1. Fecerunt istæ, similesq;  
Caluinistarum voces, ut Ioan. Schütz  
in lib. 50. causarum, audacter pronunci-  
arit: Mahometismus, Arianismus, Calui-  
nismus fratres sunt & sorores; tres calige-  
vissimi panni.

2. Quid? An non M A T E S T A S Ado-  
randa tribuitur in Scripturis Christo?  
Hebr. 1. Adorent cum omnes Angeli Dei.  
Nam, Psal. 95. Confundantur omnes qui  
adorant sculptilia.

3. An non Christus habet templum;  
quod proprium est latræ signum? Mal. 3.  
Veniet ad templum s. suum Dominator, quæ  
vos queritis.

4. An non vel ipsis Sectariis inuoca-  
tio absens, est adoratio latræ? At  
Christus inuocari jubetur Ioan. 14. Si  
quid petieritis in Nominem meo, hoc faciam.  
Vbi Aug. tract. 73. Sic ergo perrexit ad Pa-  
trem, ut non desereret indigentes; sed exau-  
diret petentes.

5. Deinde i. Cor. i. Graia vobis &

pax à Deo Patre, & Dom. Iesu Christo. Eto,  
legant Sectarij, & Domino Iesu Christi;  
liquidò tamen dicitur 2. Ioan. 14. qm̄ m̄  
gā Thes., Kai m̄gā m̄gā Iesū Christi.

6. Omnes eccl. Prophetæ, per  
aduentum Messiae exterminandam ido-  
latram: Ecclesia vero Christum vis-  
coluit templis, aris, festis, sacrificiis. Ergo  
vel Christus est verus Deus; aut illi era-  
uerunt. Isa. 2. Eleuabitur Dominus sol  
in illa die, & idola peritus conterentur.

D I C V N T Transylvani l. 2. c. 4. Franc  
David disput. 3. Blandata disput. 4. &c.  
Christus est adorandus; Tum quia Deus Pa-  
tid justus: Tum quia in se habet adorandam Di-  
unitatem.

A T C O N T R A. Si Christus non est  
verus Deus, non potuit Pater id subere,  
quin ipse sibi contradiceret iubenti,  
Deut. 6. Dominum Deum tuum adorari,  
& illi soli seruies. Ies. 2. Gloriam meam ab-  
ter non dabo. Neque ideo solum adoranda  
Christi Humanitas est, quod in ea  
Deitas habitat: quia sic possunt Angeli &  
justi adorari latreuticas, ipseque orbis  
hic; ut quos & quem inhabitet.

FRAN. DAVID respondet: posse Chri-  
stum adorari non ut Altissimum; sed ut  
tissimi filium.

AVTOR. At mox negat debere ado-  
rari Christum, aut vocari Deum; & si ca-  
gumentatur: Si Christus est diuino iudeo  
adorandus & inuocandus, ut Deus; ergo con-  
Papistis dicendum erit, Christum esse unum  
Deum cum Patre; & oportebit refutare  
Trinitatem, quam hactenus impugnatim.  
Item: Si Christus non est verus Deus, & u-  
men inuocari potest, ergo etiam Sp. Sancti &  
immo & Maria, & Angeli, & Sancti &  
teri inuocari poterunt. Quo sum igitur ob-  
iectus Papistis accusauimus idololatrie, quia  
Sanctos inuocant?

Sic

Sic ille fortiter argumentatur contra Georg. Blandratam, qui voluit Christū non esse verum Deum ; & tamen adorandum. Planè cōuicit Antitrinitarios.

7. Denique Act. 7. Lapidabant Stephanum inuocantem, & dicentem : Domine Iesu accipe spiritum meum.

1. Dicit Davidis : Illud esse Stephani factum, & non testimonium Scripturæ.

AT exemplum est viri pleni fide & sp. Sancti.

2. Dicit. Domine Ιησος, legendum esse, id est, Pater quies Dominus Christi.

AT S. Stephanus, quem vidit stans lesum, cum & inuocauit.

3. Istud : Intendens in cœlum vidit gloriam Dei, & Iesum stantem à dext. Dei, id est, ait Fr. Davidis, tā certò Iesum resurrexisse credo, esq[ue] in cœlo, ac fini aperto cœlo ipsum viderem.

Prō! S. Scripturam Dicere, Domine Iesu, id est, Pater Iesu, nonne hoc est cōfundere Patrem cum Filio, more Sabelli hæresiarchæ ?

Sed ad amissim decidit, vt omnia. D. Tho. 3. q. 25. a. 1. Cūm in Christo sit una tantum Petronia diuinæ & humanæ nature, una quoque adoratio est ex parte adorati; Ex parte autem cause ob quam adoratur, adoranti esse plures possunt adoraciones Christi vnius; quot scilicet in eo suspicerit quis virtutes. Itaque cādem adoratione est adoranda Christi Humanitas, qua Diuinitas; non separata; quia vna in hypostasi vnu est Christus. Vnde Corpus Christi ob eandem est latræ cultu adorandum, propter vnitum Verbum, vt ait S. Damasc. I. 4. orthod. fidei c. 3. Et Psal. 98. Adorate scabellum pedum eius. Vbi glossa; qui adorat Corpus Christi, non terram intuetur; Sed illum cuius scabellum est.

Denique vnum quāramus velut pro clausula de Deo Incarnato. Postea de Matre eiusdem paucis pluscula de Passo & Mortuo: demum de Triumphantē simul & cum Commissariis suis Militante.

### QVÆSTIO XXXV.

An Christus sit verè, ac Solus incarnatus?

**L**UTHERO, Christi Humanitatem caro non est, sed nudus & mersus Spiritus. Quia quod natum est ex spiritu, spiritus est. At, qui non est verus homo natus, nō est etiā verus homo passus, &c. 1. Ita sentire Lutherum Zwinglius; affirmat in Resp. ad Lutherlibr. de Sacram. to. 1. Tu, inquit, Luther explicans illud. Quod ex spiritu natum est, spiritus est; Christi Humanitatem, contra omnem veritatis fidem, nudum quendam & merū spiritum esse fingis. &c. Vocarque ibidem Lutherum ipsissimum Marcionem. Minatur, si perexcent, co se illum redacturum loci, vt vel vniuersam Noui Testamenti Scripturam negare cogatur; vel Marcionis hæresin agnosceret. Hoc, inquit, bona fide tibi pollicemur nos prestitos.

2. Lutherus lib. de Conciliis, parte 2. carni Dominicæ tribuere videtur artemitatem: Oportet dicere, inquit, Hac Caro, & hic Sanguis Christi condidit cœlum & terram.

**AUTOR.** AT verò, An hoc non est cum Eutychete naturas cōfundere? Est.

3. BRENTIUS in Recognitione doctrinae suæ de Mariestate Christi: Ex Maria Christus non nisi Accidentaliter formam sum sit; quam & postea in resurrectione depositus. Itaque non fuit substantialiter Homo natus.

**AUTOR.** Etsi communis Lutherocalvinistarum ab ipsis abhorret: prædictorum tamen, & Primorum archihæreticorum hic error est damnatissimus: demum sic & Ariani, teste S. Athanasio in capp. ad Eustachium; Christum, exuta mortalitate formam servi ( id est, Humanitatem ) in Domini & Dei formam transformatuisse. 2. Idem Mich. Seructus in dialogo I. de Trin. pag. 29. illud. inquit, est creature, quod per incarnationem Christus acquisivit; ita esse esset res accidentalis, amissum est in resurrectione. Talis factus est de

de Homine regressus in Deum; qualis olim factus est egressus è Verbo in carnem. Vide supra, quæst. 27. de deificatoribus carnis Christi. Hæc Lutheranè: porrò quid Caluinianè?

CALVINISTARVM de fæce BUCERVS est: cuius vox: *An venerit adhuc Messias, incertum est.* Ita apud Vlenbergium Causa 12. & Posseuinum in Notis Verbi Dei:

AVTOR. ATQVI verò ita circumlum integrè circinare Bucerum oportuit. Principio enim ex Iudæo Monachus factus est; 2. Ex Monacho Cinglianus: 3. Ex Zwingliano Lutheranus: 4. Ex Lutherano Semicatholicus: 5. Ex Semicatholico Sacramentarius: 6. Ex Sacramentario rursus Iudæus: 7. Deniq; ex Iudæo Atheus: plenèq; nunc tatareus manet, manebit.

2. CALVINVS, Beza, Wittakerus, Transylvani, similisq; farinæ furfures, necessariò coguntur cum Bucero Christi negare Incarnationem. 1. Hic enim Christum ex Patris substantia natum peruvicissimè perneggant; ac pertendunt Deum non fore, si ex Paterna substantia potius descendisset, quam ex seipso sit ortus. Vide suprà quæst. 12. de Autotheanis. 2. Coguntur quoq; negare, *Hominem esse Christum;* cum ex Matris substantia sit Homo, non ex seipso.

3. Andreas igitur Ericius in profundiis abit barathrum, initio libri de Mediatore Filio: vbi ista: *Videre non possumus, quomodo; cum Una sit trium Personarum Essentia; non Pater simul cum Filio incarnatus sit.*

4. Cùm igitur causa omnium gravissima tam varie ac velanè agitata ventillaretur inter Caluinistas; denique ita definitè pronunciauit LINDANVS in

Dubitatio, pag. 152. Qui negant Christum incarnationem; in fundatum Christiana Religionis minime impingunt: quod iponant, dicemus infra, Fidem scilicet specialem.

5. ANABAPTISTÆ, ijsdem animo suffragant dum dicunt: Tolentibiles sunt, & circa parerga tantum quedam, & res secundarias morbidè languent. Tali ijs visi sunt Musculo in Locis Communib. c. de hæret. n.2. Certè Caluinista Instruct. contra Anabaptistas, affirmatis syllabatim negare, Christum rum hominem esse.

### QVÆSTIO XXXVI.

*Cur, quomodo, quando videatur Christus incarnatus?*

DE LUTHERANORVM sententiis iam plurimo audiuimus: Sed inter ipsos totidem nulla.

1. EX CALVINISTIS sic BEZA in Colloq. Mompelgart. pag. 76. *Iam tunc Aetate seculo Christi Corpus extitit.*

AVTOR. At ex qua matre prodrat? Seruetus, lib. 2. de Trin. *Caro Christi diuina fuit, & caelestis; ut que sit ex Deo Patria essentia nata.* Memnon Anabaptista in Colloq. Wismariensi: *Inde descendit in uterum Virginis.*

2. BEZA lib. contra Heschiū fol. 14. disertius t. suorumque sententiam sic explicat: *Christus in Veteri Testamento p. i. Efficaciter tantum sese; sed etiam Essentia tamen communicauit.*

AVTOR. AT ijsdem è verbis idem quod nos, colligit Bern. Schüsselburg in Theolog. Caluin. lib. 1. c. 17. Et lib. 2. art. 7. addit è Beze sententia: *Falso dixisse Angelum, Luc. 2. HODIE natus in nobis Saluator,*

3. Quod

3. Quod si cui adhuc videri dubia Caluinistarum possit sententia; is ex eorum *Orthodoxo Consensu*, pag. 118. & 123. illam vniuerse ab omnibus definitam accipiat: sic eo in libro profitentur.

*Christus VERE incarnatus Nunquam est, sed TROPICE tantum & Figuratae. Necesario in illo Ioannis; Verbum Caro factum est: ad Tropum est configendum.*

AUTOR. AT Quis ita Scripturam eos docuit interpretari? Opinor, ille Spiritus, qui Zwinglium docuit illud interpretari: *Hoc est Corpus meum, scilicet tropice. Et verò, ater an albū fuerit, ipse necire selet facetur. Vtrumlibet, inquit: Nam & ater orci mali ferre induere se se in formam Angeli lucis potest.*

Conformis illi, ac horribilis ex Anglia vox tese prorupit. Anglos autem quis Caluinistas esse nescit? & quidem multos Puritanos, ut glorianter.

Arquidem illud sentiri, Minister quidam, teste Caluino-turcismo libr. 2. c. 2. fol. 141. publice in Anglia professus est: *Qui è Maria sanguinibus prodisse Christum assertuerant, singularem committunt blasphemiam: Deo Divinitatem, & aeternitatem detrahunt.*

Erasmus Sacerdos in *Concione de Nat. Dom. ipsum idem de nonnullis LUTHERANIS assertis afferentibus: Ex elementis Christi formatum corpus eccl. in Maria uterum determinat.* Sat hoc Anabaptisticum.

AUTOR. Hac ita si forent, iam fides Euangelistarum concidisset ut vanissima. Num verò nullum esset Incarnationis meritum, quod in humani generis redundaret bonum?

4. ZWINGLIUS lib. de vera & falsa relig. responderet, praedicta imponens corondem impieati. Nullum, inquit, est Christi Incarnationis meritum: *Ex ea parte tantum nobis salutaris est, qua ex eccl. descendit; Non quae Virgine natus est.*

AUTOR. AT & istud nil abludit à vero, quod ex ipius, atro an albo, certe nocturno spiritu, ipsi fuerit inspiratum.

5. Denique concludit Carolus MOLINÆVS, Reginæ Nauarræ Consiliarius, verè impensis: *Errarunt, inquit, luculentier Monachi, & Sacrifici; Doctoresque Pauperistici, urgentes merita, tum Incarnationis, tum Nativitatis, tum Tentationum, tum Afflictionum Christi. Nihil hac omnia proderant nobis; nihil poterant.*

AUTOR. ET ita quidem ille blasphemabat Molinæus; quem Germani plerique suspererunt, adque instaurandum Euangeliū esse natum acclamaverunt. Boni scilicet, Physiognomones!

Nos refutationes talium jam supr. sat sumus executi: Nunc post Christum pauca de Matre Christi, quæ senserunt profani.

### Q V A E S T I O XXXVII.

*An MARIA verè Mater Christi extiterit?*

D E L V T E R A I S Ubiquitariis nos suprà q. 26. Et Illustr. Card. Bellarm. lib. 3. de Christo cap. 12. cudenter canticit Ubiquitarios sentire ac docere istud: *Ab initio statim Incarnationis Care Christi non solum in verius fuit omnium mundorum; sed virorum etiam: Ac proxime communia est laus ista omnibus: Beatus venter, quite portauit Cœ.*

2. Si queras: Ecquo modo Christus ex Maria Virginis sit natus? Natum negare cogunur. Nam primè statim Conceptionis die extra uterum fuit: & post decimum mensum fuit adhuc in utero: In modo inde nunquam exiit.

3. Isto amplius extenuat Deiparam BRENTIVS in *Recognitio doctrinæ suæ*: *Mirabiliss est malitia, inquit, quod Adam creatus est manibus Dei è pura terra; Eius autem è costa viri, abiq; omnipeccator; quod quod Christus conceptus est de Sp. Sancto, è muliere, Virgine quidem; sed ad generationem tamen apta.*

4. CHYTRAEVIS in Mat. c. i. istis adiecit audacter iata: *Non adulterio Christiana pietas, si Virginem Mariam post partum mariti consueudinem admisisse credamus.*

AUTOR. Atqui istud omnino est Heluidianum, jam olim cōdemnatum.

H D E

**D**E CALVINIANIS ista accipe. Ac primò ab eorum choriphæo. CALVINVS in Ha. cap. 53. v. 8. Generationem eius quis enarrabit? Locum hunc, ait, ad corporalem ex Virgine natuitatem Irenæus, Augustinus, Iustinus, ceterique male referunt. De propagatione regni eius & diuturno tempore, exponendus erat.

**A V T O R.** Nimirum sanctior erat, & acutior Caluinus, qui plus vidisset in Scriptura, quam tot SS. Patres: vt Iren. l. 3. c. 21. Iustinus in colloq. cum Triphono: August. tract. 32. in Ioan. Leo Papa de Nat. Dom.

**2. N I C. S A R C E R I V S,** Christum ex Maria verè natum negans, inquit: Per illam non decurrerit secus quāp̄ canalem aqua. Aliaque plura talia Canisius in Mariali congerit disertè.

**A V T O R.** Equidem principes Caluinistas non citra ruborem lego, Natuitatem Marianam flagitosè rimantes.

**3.** Nam ecce ita MOLINÆVS in Harmonia parte 3. Christus natus ex Maria est cum virginitatis iactura. Credendum; quod naturaliter, ruptis obicibus, locis apertis:

**4. B E Z A** aduersus Schmidelinum Disulps vteri partibus exiuit.

**5. P E T. M A R T Y R** in Rom. c. 4. & l. contra Richardum Smithæum sic illud moderatur: Uel certe inter ea, quæ necessario credent, recipiendum non est.

**6. C A L V I N V S** confirmat in Matth. c. 2. omnino prætorianæ ac scepticæ; Sanè, inquit, nō alia de causa Dominus, quo ad tēp̄ fugiendi in Egyptum, pepercit Marie nisi ut iter posset facere tantò commodius, ubi ex puerperio convalueret.

**A V T O R.** ATQVI liquet obtinuisse apud Pholos hosce imputissimi Iouiniani hæresiarchæ blasphemiam: Itemque spurcissimi istius Iudæi, Pagani, benefici, monstri Africani (vt Græcorum histri appellant) Constantini Copronymi

dementiam sic in Deum loquentis: *Christus de Maria Virginen natus est, scimus ex matre mea Maria sum natura.* Vide Constant. Manassen in Annalib. p. 114. & Bzouium nostrum anno 763. § 6 Idem Copronymus Deiparam compare amabat blasphemus bulgæ europæ næ, cum grauida Christum utero ferre at vacuæ similem aiebat bursæ postquæ fuisset enixa: Flammis digna tartare lingua! Vide quæ prolixè traduci *mea Clavi p̄dici Rosarium*, lib. 1. c. 14. 15.

### Q V Ä S T I O XXXVIII.

Quām veneranda Luther-Calvinista Deipara visat?

**L**UTHERVS in l. Pet. c. 1. & in Postilla de Nat. Mariæ Et in Postilla majorie in Dom. Epiphany proxima. Omnes Evangelicæ orationes, propositæ sumus in honore, tam sancti sumus, atque ut a consilio in Christum credamus. Apud Eian. Colleum prefat. libelli Sodalitatis: *Maria nihilo fuit sancta Catharina Lutheri.*

Idem in Postilla, Cone. de Nat. B. V. fol. 40. Non Multernon debet tantus estimari. Non damnata, etiam nullo unquam honore affectus; in die non quam illuc recordetur. Ibid. Velm, ut ipsius figuræ mitteretur. Ibid. Collata et supra omnis chrysogeron: hoc in scutum. Ibid. Si Mater Dulcis & Paulus. Et hodie in terra versarentur, se[m]in]i pedil[us] subiacerent & pro Domino coarent. Ibid. In omnino agit[ur] iuste sumus, ac Maria extirpavit quanticunque sunt. Ibid. Adhac etiam tue patrem migrata sunt, quam illo sum. Cur? Quia si est quod Christus agit[ur] iuste ac nulla habitet, tunc tan[ta] tuore me potes, quam illa.

**B R E N T.** vs. hom. 1 in Ioan. Fuit Maria summa non tantum ruda, ignorans, & erroribus obnoxia, sed ambitiose factam: Idem hom. 78 in Luc. c. 8. Inclita, blasphemæ: Idem hom. 17 in L. de Desperalitate & dolorum gravium peccatorum rea. Idem hom. 11 in Luc. In morte Eliy[us] fuit scandalizata. Infernali res, etiam in h[ab]e viuæ eam obruerunt. Talia Lutheri. Vid. Mendacem Antipap. par. 1. q. 3.

**C A L V I N I A N I** num mitiora? I. CALVINVS in Harmonia. in Luc. c. 1. ver. 48. Fuit Maria summa superba, Decese ipsi preterens: Idem in Ioan. c. 2. v. 4. In tempestate fuisse.

*festinans: Idem in Luc. c. 8. v. 19. Plus iusto  
saecens: Idem in Matth. c. 12. v. 48. Impos-  
tuna, & prepostere cursum doctrina Christi ab-  
rumpens: Idem in Ioan. c. 2. v. 3. Quae fines  
suos sepe excessit. Idem in Luc. c. 1. v. 34. Quae  
non maligne minus Dei potentiam, quam Za-  
charias restrinxerat. Ista solu[n] ex Caluino ca-  
pe in exemplum.*

*2. LATIMERVS suis in Concionibus,  
sub Henrico VIII. Anglorum Rege Apo-  
statu, non jam manu, verum sacco toto, quod  
aiunt, fundens blasphemias, ita ait, ut videre  
est in Caluino-Turcimolib. 3 c. 13. Nihil eo  
dignitatis accessit Maria, quod Christum pepe-  
rit. Fuit enim, (ecce tibi Copronymi disci-  
pulum) faceulo, crocum vel aurum comple-  
tentis, similis: qui, ut opulentus magni penda-  
tur; depletus tamen nullius est momenti vel  
pretij.*

*3. NUNQUID amplius? Et nostro tempo-  
re sunt etiam feminae, que Christi Matres non  
minus, quam Maria, esse posent. Ita nimis  
per suam impudentiam femina quedam  
in Scotia. Quam tamen, ait Q. ir. Cnogle-  
riu, tantum abest, ut eo nomine reprehende-  
rint Ministri; ut etiam eius sententiam, ( Ha-  
miltoni, ministri olim Scotti verbis vtor )  
in publicis scris, & profanis rebus, longè magis,  
quam Episcopicius quam secutus semper fuit au-  
toritatem. Vide Hamiltonum in Calu. Con-  
fusionis demonstrat, lib. 2. c. 3.*

*4. BVN denique coronidem addit  
elogiorum scilicet infandorum Caluinianæ  
blasphemie, in lib. Exerciti Christiani; que  
Ministrorum in Anglia Cayphæ, Eboracenfi  
Archiepiscopo, dedicavit: Maria o ipso te-  
pore, quo moriente in cruce Filio, inter turbas  
militares adstitit, quatuor lethalia in sece cri-  
mina ad misericordia divini Decalogi man-  
data primus, quintus, sextum, nonum, &c.  
Vide meam Clauim prædicandi Rosar. l. 1.  
c. 13. 14. 15.*

*A V T O R. Præpotentis Dei Manus  
Deiparam suam omni gratiarum ac vir-  
tutum genere cumulauit. Non supremis*

*Angelis, non Patriarchis, non Præcur-  
tori, non Apostolis talia tantaque gratia  
donalargitus est Deus; qualia & quanta  
sacrosancto Virginis Animo impertivit.  
Cum verò gratia in Virgine otiosa non  
esset; sed negotiosa semper excresceret, &  
mirabiliter augeretur; quantam eam fe-  
cisse purabimus, quæ tales haberet & vi-  
res, & caulas incrementi?*

*1. Animam primum incomparabi-  
lis sanctitatis claritas circumfulsit, & co-  
decorauit.*

*2. Ea mox ad inestimabile peruenit  
augmentum. Nam Christus, verus E-  
lisæus, suo ingressu Hospitium illud mu-  
neribus compleuit. His Cœlites, quæ  
singulos, quæ vniuersos, teste Suarez q. 37.  
art. 4. disput. 18. Sec. 4. anteuiuit. Fons e-  
nimir ille primus sanctitatis fluminibus i-  
ta deinceps augeri perrexit; ut velut infi-  
nitum quoddam mare confiterit.*

*3. Nam opificis sui amatiissima, quæ-  
cunq[ue] ageret, diceret, cogitaret; omnia ei  
ad nouæ gratia additamenta valebant.*

*4. Quale illud; quod Matrem cum  
primis illis Fidelibus, Petro, aliisque Apo-  
stolis, Euclio teste apud Nicop. hist. l. 2. c. 3.  
suis manibus Filius baptizauit? At que  
tametsi nihil esset, quod baptismus ab-  
lueret; sacro tamen baptismatis impres-  
so charætere virginis ille Animus no-  
nuo pulcritudinis splendore ac lumine  
radiauit.*

*5. Quale, quod iis Deipara se se aggre-  
gauerit, quibus die Pentecostes Sp. San-  
ctus dona charismati dilpertivit? Quis  
illi nouam accessisse sanctitatem neget?  
Atque cum etiam, cum quotidie San-  
ctissimam Eucharistiam perciperet? Ex  
his fontibus Deiparae gratia promana-*

H 2 uit,

uit, adeò; vt, tametsi, Prou. vlt. multæ fælia congregauerunt diuitias: ipsa tamen fuerit supergreſſa uniuersas.

6. Quod si quando Christus Matri duriuscule loqui visus; præalto id factū mysterio S. Patres interpretantur: Nimirum propter adstantes, qui IESVM esse Deum nesciebant; sed merum hominis filium existimabant. Quòd verò concionantem mater importunè interpellat, aut in nuptiis solicitat contra τὸ πέπον; id hæreticorum commentum est.

1. Quòd memorabilius est, quod S. Ambrosius præcipit, lib. 2. de Virginib. Sit nobis, inquit, in imagine descripta Virginitas, vitaque Marie; in qua, velut in speculo refulget species castitatis, & forma virtutis.

2. Richardi Victorini verba placent, lib. 2 de Emmanuele: Tota pulra: meritò: Qui pulra facie, pulra mente, pulra corpore: que etiam Principibus tenebrarum terribilis fuit.

3. Richardus lib. 5. in Cantica: In omni vita consummata, in omni bono & dono confirmata fuit. Rupertus lib. 4. Exercitationum: Illa est, cuius vita inclita cunctas illustrat Ecclesiast. Tu virtutum operatrix, ac totius sancte magistra religionis, &c. in omni flore & fructu honoris & honestatis.

4. De perpetua Almæ Matris Virginis Virginitate hoc locum dicam, illi neminem inimicum vñquam fuisse, qui non ab omni foeditate fuerit contaminatus. Quòd in luculentiores Deiparae laudes ad numero illa illaudatissimorum blasphemæ conuicta. A quibꝫ Marianæ parthenicus splendor gloria;

minus, quam à coeno radij solares, infid & anhelari potest. Sed non ego pancyrim h̄c texere; Deiparae magis docere statui innocentiam.

## Q VÆSTI O XXXIX.

Quām infidelibus Turcis ac Ethnici Venerabilis Deipara?

**H**Ostium laus est admirabilis. Nolo tamen illā, q̄ ab ipfis metu nostratiō hæreticis huc repetere possem; inexorabili Veritatis vi, atque rigore, immento que Gratia ac Gloriam Parthenicam plendore coruscante vel extortam inuitis, aut suæ immemoribus maledicentia elapsa. Nolo hanc, planeque respuo in prælens: Neque despicio tamen: abiicio minus. Alios ipsorū huc judices accersam, quibus se ipſi in religionis sanctimonia plus mille paraſangis anteponunt.

Quantò Lutherico-calvinistis sanctus de Cœlorum hac Regina, non dicuntissimi Patres: (illorum enim gemma ante porcos hos abiijcere infania sit) /d/ etiam ipse Mahumetes? 1. Sic enim ille apud Magdenburgenses; Cent. 8. c. 15. Spiritus Dei intrauit Mariam, & IESVM ex egenuit. 2. Idem Azoara 31. Omnia mulierum Optime MARIAE animam Deus insufflavit, & Illam, Filium eius manifestum gentibꝫ MIRACULUM posuit. 3. Et rursus Azoara 5. MARIA fuit omnibus viris & mulieribus splendidior, & mundior atque purior. 4. Et iterum Azoara 13. Maria nunquam ali quid malum, sive malitia operata est. Erubescite Caluini Phormiones, erubescite: si uester tamen est virtutis ille nativus color.

Porrò in Alchorano sic acclamat: Azoar

Azoara s. & 74. O Maria cunctis viris fæminique præclarior, selyque Deo perseveranter studens. O Maria Deus elegit te, puramq; reddidit super mulieres seculorum. Pluralia Mautorum ille Catechismus prædicat.

Refert Martinus Polonus, Archiep. Conuentinus, in *Chronico*, sub annum 618. c. 72. Induciarum tempore cum Mahometani Hierosolymam tendunt per Syriam, libenter eos hospitio suscipiunt Christiani. At illis, præsertim qui scinter eos Sapientes profitentur, nihil tunc accidit antiquius, quam Euangeliorum librum a Christianis poscere; que multa & mita cum reverentia exolculantur; ac in primis, cum Incarnationis mysterio, Deiparam Virginem eximiè celebrare amant, miratique puritatem, quam Christus docuisset.

II. ETHNICA accipite. 1. Refert Dionys. Carthusianus, lib. 1. de laudibus Virg. articul. 30. Et Vines in Scholiis. ad Aug. l. c. iiii. c. 26. de Albumazar, insig- ni Astrologo, sed ethnico; sic testatum literis ipsum reliquisse: *In prima facie signi virginis, oritur in terra Virgo munida, quælla immaculata corpore, ore venusta, cultu moderato, crine prolixa: que Puerum in Iudea nutrit, & pascat; cumque Puerum à quibusdam IESVM vocari, quem nos τὸν Χερσόνομαν. Hunc locum testatur leguisse Pet. Canisius, l. 3. Marial. c. 7. in Albumazar opere peruetusto.*

2. Sybillarum encomia Mariana prætereo sciens, apud Ioan. Bonifacium in *Virginali* lib. 1. c. 2. collecta: Sybillarum vero præcipua temper fuit autoritas.

3. Autor sit Metaphrastes, apud *Surius in Vitis Sanctorum Iulij*. S. Proco-

pium Martyrem coram Flauiano Præside quoddam Apollinis Oraculum Iasoni, Argonautarum Duci, factum exposuisse. Huic de templo, in arce Athenis erecto, scilicet: *Dic Phœbe, cuiusnam erit hac Aedes*, Pythius respondit: *Quaecunque ad virtutem & honestatem vos incitant, facitote: Verbum in simplice Virgine conceptum, omnes capiens, adducet donum Patri: huus hac aedes: Maria autem nomen eius.*

4. Batto item percunctanti, ait: *Vnus mihi vim offeret Vir cælestis. Cum Paſſa sit, Deus est; & tamen non ipsa Paſſa Diuinitas est. Deus est à Patre referens omnia, & omnia Matris habens. &c. Christus est meus DEVS, qui è sepulcro venit ad polum.* Templum ethnici dedicarant Cibæ Deorum matri: at idem Zenone Imperante consecratum Dei paræ est: ita *Cedrenus in Compendio*, lib. 36. c. 15 & *Tb. Boz in Not. Eccl.* l. 9. c. 6.

5. Dorotheo in *Synopsi*, & Epiphanio, in vita Ieremias referentibus, acceptimus: Sapientes Ægypti ab Ieremia isthinc captiuo de Gentilismi euersione didicisse tunc futura, cum Virgo in praesepi Filium collocaret, quem salua Virginitate peperisset, inque Ægyptum jubente Deo, secessura. Ex eo Sophi perpetuum in ritum acceperunt, ut Virginem imaginem in lecto collocatam, juxtaq; infantem in Praesepio cubantem coepint venerari.

6. *Cassanæus in Catalogo Glorie mundi*, confid. 20. prodit: In vrbe Galliæ Carnuto ædificatum esse templum ad honorem Virginis pariturae.

7. Item apud Heduios, Gallorum populos, sepulcrum esse repertum; & in

H 3 hoc

hoc Christi imaginem in diuersorio natice Virgine; quem & bos & asinus circumstarent; virumque sculptum ad pedes nixum puelli, junctis manibus, tali cum epigrapha: *Credo in Iesum, inter animalia ex Virgine nasciturum.*

8. Romulus, teste S. Antonino par. 1. tit. 4. c. 6. scđ. 11. 20. perfecto suo Romæ palatio, dixisse latus fertur: *Domus haec nostra non corrueat, nisi Virgo pepererit.* Quod quia fieri non posse credebat, perennitatem operis ipse sibi pollicebatur. At nato nocte Seruatore, derepenie corruit: cuius rudera se vidisse Pet. Damianus affirmat, epist. 4. c. 12.

Quæ, aliaque talia Marianos, inter barbaras gentes, luculentè testantur honores: quos Christiani, sed hæretici, coque istis peruersitate deteriores, adeò proterunt, despouunt, ac profanè contemerant. Porro de Christo Passo qualia Hæretici?

#### IV. DE C H R I S T O P A S S O .

##### Q V Æ S T I O X L .

*Quam honori sit Lutherico-Calvinistis  
Christus Passus & Crucifixus?*

LUTHERANI præsertim Vbi quitarii, apud Illust. Bellarm. l. 3. de Christo, c. 8. & 12. ita sentiunt, & dogmatiflant. *Christus non est passus in regione Iudeorum tantum; sed ubique: Non est mortuus; non sepultus. Nec enim anima eius separari a corpore (quod mors requiri) vel corpus sine anima posuit in terra condit (quod petit sepultura) cum ubique simul fuerint.* Item: *Christi Corpus in triduo mortis Verbo non fuit unatum by astutie. Haec duocorollaria, ait Cnoglerus, Divis Bergensis sunt: vel, ut Sturmius eam vocat, Danæ Lettræ illius mammæ se, illius latrocinatricis; Vbi quia singulam Lutheræ; que Reialis cōmunicatiōnis idiomatum Diuinitatis, in Humanam naturam factæ, se proficeret assertricem.*

CALVINISTÆ quid? BEZA in Colloq. Mompelgat. *Christi Crucifixi imaginem in animo faciemur detestari.*

AUTOR. Prò! odij quæ tanti causæ & irarum?

Pet. Vicetus ibid. in Colloq. Momp. pag. 406. ita scribit: *Quia Per vaccam magis quam per imaginem, Crucifixus ille Christus representatur.*

AUTOR. Dicta mittam, & malum dicta istis infandiora facta his immixta constant: nec longius huc altius uero petenda: cùm, prò dolor, domestica suppetant ætati nostræ.

I. Sub anno m. d. XCIV. jussu auerterè permisso Heidelbergensis Regis, hominum audaciâ & impietate lacrilegâ, armatorum globus noctiugus per dimidiatam cis Rhenum Spirens Episcopatus ditionem dispersus, intranius spatum noctis, omnes per agrum, peruetusto more Christiano, pone vias publicas erectos Crucifixos cippolique lacros, faxeos comminuit, ligneoque deiecit, dissipauit. Non paucas paucis post dieb. strages nefarias ipse dolens, mensque complexi. Ecce, inquam innouatam ab Palatinis tunc Iconomachia Copronymianam, ac Leoninam.

Verum & cunctū nunc accipe. Qui cunque fabri seu lignarij, seu murarij, quique opifices, aut quoquo titulo tribules, illud in facinus operam suam collocarunt; primū ceteri locorum Cōtribules eos honestorum integræ famæ virorum tribub. exclusos, pro infamib. habuerunt: quicquid Magistratus obniteretur contrà. Fugerunt quoque eorum consortia ciues & vicini juxta plenisque abstentoisque mensis & commercis esse voluerunt.

Nec